
 

اقتصاد ي، سياسي و اجتماعي 

 تحول اقتصادی با عضویت
 در سازمان شانگهای 

فرشاد پرویزیان
انجم�ن  رئی�س  نائ�ب 

اقتصاددانان ایران 

سرمقاله

  سازمان همکاری های 
ی    نــــــگها ــا ش
ــیس  ــانگهای 5 تاس ــا نام ش ــدا ب ــه ابت ک
ــما رس ــتان  ازبکس ــتن  پیوس ــا  ب  و 
ــانگهای  ــکاری ش ــازمان هم ــه س  ب
ــیایی ــازمانی اوراس ــام داد؛ س ــر ن  تغیی

ــای  ــرای همکاری ه ــی و ب  میان دولت
چندجانبه...

ادامه در همین صفحه 

رویداد

 قوه قضائیه به جرائم اغتشاشگران 

حوادث اخیر رسیدگی کند 

 رشد ۶۰.۹ درصدی نرخ اجاره بهای 
مسکن طی زمستان ۱۴۰۰

روزگار سخت مستاجران
 زیان خودروسازان ۳۷.۴ درصد کمتر شد

 امیدواری تازه 
برای صنعت خودرو

 گروه اقتصادی:بررسی ها بیانگر این است که در مرداد ماه سال جاری شاخص تولید 
صنعتی شرکت های بورسی نسبت به سال گذشته ۶.۷ درصد رشد داشته و در سه ماهه 
سال جاری، زیان ساخته شده صنعت خودروسازی ۳۷.۴ درصد کمتر از زیان ساخته شده 
در فصل مشابه سال قبل است اما بدترین وضعیت را از نظر سودآوری در بین صنایع 
بورسی دارند. پژوهشکده پولی و بانکی کشور، ماهانه وضعیت تولید شرکت های صنعتی 

را از ابعاد مختلفی چون شاخص تولید صنعتی...                                           صفحه 3
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وزیر اطلاعات گفت: به فتنه گران داخلی و خارجی هشدار 
ــوم آنان علیه  ــفته و ش ــه هرگز خواب های آش ــد ک می دهن
ــترگ انقلاب اسلامی  ــتاوردهای س ارزش های دینی و دس
ــلام سید اسماعیل خطیب  ــد. حجت الاس تعبیر نخواهد ش
وزیر اطلاعات در بیانیه به مناسب هفته دفاع مقدس خاطر 
ــه ی جاودان  ــان کرد: هفته ی دفاع مقدّس یادآور حماس نش
ــهیدپرور ایران  ــه ی ملتّ بزرگ، غیور و ش ــار قهرمانان و ایث

اسلامی است. بخشی از متن این ...

ــهیدان  و  ــبت  روز تجلیل  از ش ــر انقلاب به  مناس ــام رهب پی
ــط  ــنبه توس ایثارگران  دفاع  مقدس که بعد از ظهر روز پنج ش
حجت الاسلام والمسلمین شکری نماینده ولی فقیه در بنیاد 
شهید و امور ایثارگران، در گلزار شهدای بهشت زهرای تهران 
قرائت شد، به این شرح است: هفته ی دفاع مقدس، نیکوترین 
و مناسبترین زمان برای بزرگداشت یاد و نام شهیدان عزیز 
ــت. پیام شهیدان، بشارت به دل های  ــنیدن پیام آنان اس و ش

آماده و گوش های شنوا است...

 خواب های آشفته 
فتنه گران تعبیر نخواهد شد

ایستادگی در برابر 
ستمکاران نیاز امروز ایران

 صفحه2  صفحه 2

 انتفاع اقتصادی
 از برجام شرط بازگشت 

به میز مذاکره

 آیت الله  رئیسی در نشست خبری 
با رسانه های خارجی تاکید کرد

 چندجانبه گرایی 
موفق دولت سيزدهم

ابوالفضل ظهره وند
کارشناس مسائل سیاسی

یادداشت

ــروز در صدر  ــران ام   ای
ــت  اخبار بین المللی اس
ــر تحولات  ــم ت و مه
ــرژی را درپی  ــران ان ــه بح ــت ک اروپاس
ــورک رییس جمهور به  ــل از نیوی دارد.قب
ــت و عضوی ت دائم  ــمرقند سفر داش س
ایران در شانگهای پذیرفته شد که به معنی 
خنثی کردن نظام تحریمی امریکاست.با 

بررسی ظرفیت جدید شانگهای و ...
ادامه در همین صفحه 

نسخه الکترونيك روزنامه را هر روز در س�ایتwww.tejaratonline.ir   و همچنين ما را در شبکه های اجتماعی  با آدرس tejaaratdaily@  دنبال كنيد

ــی و  ادامه از همین صفحه... امنیتی، اقتصادی و سیاس
با هدف برقرار کردن موازنه در برابر نفوذ آمریکا و ناتو 

در منطقه، پایه گذاری شده است. 
به عبارتی شانگهای در راستای تقویت صلح و ثبات در 
منطقه اقیانوس آرام و تأمین امنیت در آسیای مرکزی 
و پیرامون آن به وجود آمد علاوه بر اعضای اصلی، ابتدا 
مغولستان در سال 200۴ و یک سال بعد ایران، پاکستان، 
هند و افغانستان در سال 2005 و پس از آن بلاروس به 

عنوان عضو ناظر به سازمان ملحق شدند. 
در تاریخ 1۷ سپتامبر 2022 میلادی ایران به عضویت 
ــازمان همکاری شانگهای درآمد. نقش این  ــمی س رس
سازمان از زمان تأسیس آن تاکنون در منطقه افزایش 

یافته است. 
این سازمان، بر خلاف سازمان پیمان آتلانتیک شمالی 
ــابق، هنوز یک معاهده دفاعی  ــو س )ناتو( و پیمان ورش
چندجانبه به شمار نمی رود.به عبارتی با توجه به اوضاع 
ــیوه راهزنی آمریکا در اقتصادجهانی  کنونی جهان و ش
ــا ابزارهای اقتصادی از جمله تحریم، در پی ایجاد  ــه ب ک
ــتقل و یا با گسترش ناتو  ــورهای مس ــکل برای کش مش
ــت، اهمیت  در پی تهدیدات راهبردی برای منطقه اس
عضویت و همکاری با این سازمان به خوبی مشخص و 
بیانگر استحکام زیرساخت های کلان برای حفظ ثبات 
اقتصادی و توسعه است. از ریشه همکاری های سیاسی 
و امنیتی که بگذریم این سازمان تبدیل به یک سازمان 
ــتحکم اقتصادی شده است. کافی است تنها  ــیار مس بس

اقتصاد چین و روسیه و هند را در نظر بگیرید.
به عبارتی پیمان شانگهای که در آغاز یک توافق سیاسی 
ــترش  ــورها موجب گس بود با ایجاد امنیت در این کش
فعالیت های اقتصادی نیز می شود. چهارچوب توافقنامه 
همکاری اقتصادی کشورهای عضو پیمان، نخستین بار 
در نشست مورخ 2۳ سپتامبر 200۳ تهیه و امضا شد و 
ــنهاد کرد برنامه بلندمدتی برای  رئیس دولت چین پیش

تشکیل منطقه آزاد تجاری در سازمان تهیه شود.
ــنهاد ضمناً چندین راهکار کوتاه مدت   وی در این پیش
برای افزایش سطح بازرگانی در میان کشورهای عضو 
ارائه داد. یک سال پس از این نظر، در 2۳ سپتامبر 200۴، 
ــخص برای افزایش  ــامل یکصد برنامه مش ــندی ش س
ــورهای عضو به امضا رسید. ــطح بازرگانی میان کش س

ــعتی  ــت بدانیم تصمیمات این اجلاس در وس خوب اس
ــه ۳۶ میلیون کیلومتر مربع از کره زمین، یعنی  ــب ب قری
ــعت خاکی و جمعیتی بیش  حدود 2۳ درصد از کل وس
ــر یعنی نزدیک به ۴5 درصد مجموع  ــارد نف از ۳.5 میلی
جمعیت جهان با سهم 25 درصد از رشد تولید ناخالص 
ــت.مجموع ارزش صادرات  ــاری اس ــی جهان ج داخل
درون گروهی کشورهای عضو سازمان همکاری های 
ــال 201۷، در حدود ۳29 میلیارد دلار  ــانگهای در س ش

بوده است.
ــتان با  ــا 52 درصد بالاترین و تاجیکس ــن ب ــور چی  کش
ــهم را به خود اختصاص  ــهم 18 درصد پایین ترین س س
داده اند. مجموع ارزش واردات درون گروهی کشورهای 
ــال مزبور نیز در حدود 9۶۴ میلیون  ــازمان در س عضو س
دلار بوده است.آنچه گفته شد، به خوبی بیانگر اهمیت 
حضور ایران در این سازمان و بهره مندی از ظرفیت های 

تجاری منطقه ای است.
ــورهای بزرگ نفتی  ــورمان یکی از کش  توجه کنیم کش
ــت.دبیرکل این سازمان در نشست  و صاحب انرژی اس
ــر 2005، اعلام کرد پروژه های  ــورخ 25 اکتب ــکو م مس
ــازمان در زمینه انرژی دارای اولویت بالا  ــترک س مش
شامل کشف، استخراج و بهره برداری از حوزه های نفت و 
گاز، و استفاده مشترک اعضا از منابع آب شیرین هستند. 
این دیدگاه را کافی است به تحریم های ظالمانه فعلی 
ــد بزنید تا اهمیت  ــورمان پیون ــکا علیه انرژی کش آمری
فراراهبردی عضویت در این سازمان برایمان مشخص 

شود.
ــر از معضلات فعلی اقتصادجهان که موجب  ــی دیگ یک
گردنه گیری آمریکا شده، جهان روا بودن دلار به عنوان 
ــتاوردهای مهم دیگر این  ــت. یکی از دس ارز حامل اس
ــکیل شورای مشترک بانکی  ــازمان توافق برای تش س

بین کشورهای عضو سازمان بوده است.
 هدف از تشکیل این شورای مشترک بانکی تسهیل در 
فراهم کردن سرمایه مورد نیاز برای اجرای پروژه های 

مشترک سازمان عنوان شده  است.
در پی این توافق، نخستین گردهمایی شورای مشترک 
ــانگهای در ۳0 نوامبر  ــازمان همکاری های ش بانکی س
ــت چین و متعاقب آن، کنفرانس  ــن پایتخ 200۶ در پک
ــانگهای:  ــای ش ــازمان همکاری ه ــی »س بین الملل

 SCO: Results and( » ــا ــتاوردها و دیدگاه ه دس
ــتان  ــهر آلماتی پایتخت قزاقس Perspectives( در ش

برگزار شد.
ــیه اعلام   در این کنفرانس، نماینده وزارت خارجه روس
ــیس تشکیلات بین المللی  ــیه در فکر تاس کرد که روس
ــت. دولت روسیه مجدداً در  ــگاه انرژی« اس با نام »باش
نشست سازمان در نوامبر 200۷ در مسکو بر عزم خود 

برای تشکیل این باشگاه انرژی تأکید کرد.
ــهیل  ــترده تر و تس ــی به بازارهای هدف گس *دسترس
ــی در منطقه با جمعیتی بالغ  ــور تجار ایران ــرایط حض ش
بر ۳.5میلیارد نفر با پیوستن به سازمان همکاری های 

شانگهای
ــتن به سازمان همکاری های شانگهای؛  * نتیجه پیوس
ــاختارهای اقتصادی، تولید، بازاریابی و  دگرگونی در س

درآمدزایی ایران
ــانگهای در  ــازمان همکاری های ش به عبارت واضح س
ــف به ویژه انرژی و اقتصادی فعالیت  ــای مختل حوزه ه
ــازمان  ــد با عضویت در س دارد. از این رو به نظر می رس
همکاری های شانگهای، دسترسی ما به بازارهای هدف 
ــرایط حضور تجار ایرانی در  ــهیل و ش ــترده تر و تس گس
ــود.  منطقه با جمعیتی بالغ بر ۳.5 میلیارد نفر فراهم  ش
این به مفهوم دگرگونی در ساختارهای اقتصادی، تولید، 

بازاریابی و درآمدزایی کشورمان است.
گسترش این تعاملات بی شک تسریع کننده فعالیت های 
اقتصادی به ویژه در انتقال فناوری و مهم تر از آن، یعنی 

جابه جایی منابع پولی و مالی خواهد بود. 
ــاری با ارزهای  ــمت مبادله تج ــه کنید رفتن به س توج
ــورها  ملی به معنای افزایش تقاضا برای پول ملی کش
ــرای اقتصاد ــن المللی ب ــی بی ــه ضدتورم ــی روی  یعن
ــش تقاضای خارجی برای  ــت. چرا که افزای ــی اس  داخل
پول ملی موجب تقویت ارزش آن در برابر ارزهای دیگر 
ــت و  ــده و این به مفهوم تقویت ارزش پول ملی اس ش
ــرای خرید کالاها و خدمات  ــن تقاضا احتمالا ب ــه ای البت
ــورمان یعنی تقویت بخش حقیقی اقتصاد طرف  از کش

ــی از فشارهای  ــاختاری ناش  عرضه یعنی مهار تورم س
ــب افزایش ــان موج ــت که همزم ــه اس ــرف عرض  ط

 اشتغال و بهبود درامد و افزایش رفاه نسبی نیز خواهد 
شد.   

تحول اقتصادی با عضویت  در سازمان شانگهای 

ادامه از همین صفحه... بریکس که مورد انتظار برای پیوستن ایران است می بینیم در 
ــتند برجام را به  ــود و لذا علاقمند هس ــت تحریمی امریکا باید خنثی ش این مقطع سیاس
عنوان یک راهکار در دستور کار داشته باشند و نظرات رییسی را بشنوند.مسائل داخلی 
به برجام گره نخورده و غرب علاقمند است دیدگاه رییسی را بداند و پالس هایی داده 
ــتر کنند.ایران مسیر خود را با  ــتفاده بیش ــت تحریم اس ــد که آن ها نمی توانند از سیاس ش

سرعت جلو می برد و این مهم نمادهایی نیز داشته است.
ــدف قرار داد که باید به  ــت چون غرب نقطه قوت ما را ه ــا فرصت اس ــرای م ــم ب تحری

فرصت تبدیل شود و سرمایه های محدود را بی جهت مصرف نکنیم.
ــت و 50 درصد نفت تولید جهان را مصرف  ــانگهای بخش بزرگی از بازار جهانی اس ش
می کند و وقتی ایران روی این مجموعه تمرکز کند، نیازی به سوییفت و ... نخواهیم 
داشت. خاصه این که دلار از معاملات حذف شده و ایران می تواند با پول ملی یا پول 

جدید دست به مبادله بزند.
چند جانبه گرایی بین المللی ایران را در صدر قرار می دهد و در این فضا نشست سالانه 

سازمان ملل نقطه نظرات ایران را نشان می دهد.

چندجانبه گرایی موفق دولت سیزدهم

ــت که کاهش پنج  ــه داری بریتانیا معتقد اس ــر خزان  وزی
درصدی تورم با کمک برنامه انرژی دست یافتنی خواهد 
بود.  به گزارش ایسنا به نقل از بیزنس، کواسی کوارتنگ، 
ــه داری بریتانیا اعلام کرد که طرح انرژی ۶  ــر خزان وزی
ــود ۶0 میلیارد پوند  ــت که از اکتبر اجرا می ش ــه دول ماه
هزینه خواهد داشت و اوج تورم را تا پنج درصد کاهش 
ــقف متوسط قبض انرژی  ــامل س می دهد.  این طرح ش
ــد و تخفیف ۴00 پوندی خواهد بود  ــی 2500 پون خانگ
همچنین کمک های اضافی برای شهروندان آسیب پذیر 

و سقف قیمت برای مشاغل است.  نخست وزیر بریتانیا 
ــدی را در میان مدت  ــد 2.5 درص ــت که بریتانیا رش گف

ــگ کاهش مالیات  ــت.  کوارتن ــذاری کرده اس هدف گ
ــده به  ــایت های مالیاتی تعیین ش ــاغل در س برای مش
مدت 10 سال و تخفیف مالیاتی برای سرمایه گذاری در 
تاسیسات و تجهیزات را فاش کرد.  وی افزود: افزایش 
برنامه ریزی شده مالیات شرکت ها لغو شده و 19 درصد 

باقی خواهد ماند.
 در همین حال، نرخ پایه مالیات بر درآمد از آوریل 202۳ 
ــد، در حالی که نرخ بالاتر ۴5 درصدی با  ــش می یاب کاه

نرخ ۴0 درصدی جایگزین می شود. 

طرح جدید بریتانیا در کاهش ۵ درصدی تورم

نرخ تورم سالانه شهریور ماه 1۴01 برای خانوارهای کشور به ۴2.1 درصد رسیده که 
نسبت به همین اطلاع در ماه قبل، 0.۶ واحد درصد افزایش نشان می دهد.

 به گزارش ایسنا، منظور از نرخ تورم نقطه ای، درصد تغییر عدد شاخص قیمت، نسبت 
به ماه مشابه سال قبل می باشد. نرخ تورم نقطه ای در شهریورماه 1۴01 به عدد ۴9.۷ 
درصد رسیده است؛ یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین ۴9.۷ درصد بیشتر از شهریور 

1۴00 برای خرید یک »مجموعه کالاها و خدمات یکسان« هزینه کرده  اند.
ــه با ماه قبل 2.5 واحد درصد کاهش  ــهریور ماه 1۴01 در مقایس  نرخ تورم نقطه ای ش
ــامیدنی ها و دخانیات« با  ــت. نرخ تورم نقطه ای گروه عمده »خوراکی ها، آش یافته اس
ــروه »کالاهای غیرخوراکی و  ــیده و گ ــد درصدی به ۷5.۴ درصد رس ــش 5.0 واح کاه

خدمات« با کاهش 1.5 واحد درصدی به ۳5.۴ درصد رسیده است.
 این در حالی است که نرخ تورم نقطه ای برای خانوارهای شهری ۴8.۴ درصد می باشد 
ــت. هم چنین این نرخ برای  ــته اس ــبت به ماه قبل 2.۷ واحد درصد کاهش داش که نس
ــبت به ماه قبل 2.1 واحد درصد کاهش  ــتایی 5۶.۳ درصد بوده که نس خانوارهای روس

داشته است.
 � افزایش نرخ تورم ماهانه خانوارهای کشور

 منظور از نرخ تورم ماهانه، درصد تغییر عدد شاخص قیمت، نسبت به ماه قبل می باشد. 

ــه با همین اطلاع  ــیده که در مقایس ــهریور 1۴01 به 2.2 درصد رس نرخ تورم ماهانه ش
ــت. تورم ماهانه برای گروه های عمده  ــته اس در ماه قبل، 0.2 واحد درصد افزایش داش
»خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات« و »کالاهای غیرخوراکی و خدمات« به ترتیب 
ــورم ماهانه برای  ــت که نرخ ت ــت.  این در حالی اس ــوده اس ــد ب ــد و 2.2 درص 2.1 درص
خانوارهای شهری 2.2 درصد می باشد که نسبت به ماه قبل 0.2 واحد درصد افزایش 
ــتایی 2.2 درصد بوده که نسبت  ــت. هم چنین این نرخ برای خانوارهای روس ــته اس داش

به ماه قبل 0.5 واحد درصد افزایش داشته است.

افزایش نرخ تورم سالانه خانوارهای کشور � 
ــال  ــاخص قیمت در یک س ــالانه، درصد تغییر میانگین اعداد ش  منظور از نرخ تورم س
منتهی به ماه جاری، نسبت به دوره مشابه قبل از آن می باشد. نرخ تورم سالانه شهریور 
ــبت به همین اطلاع  ــیده که نس ــور به ۴2.1 درصد رس ماه 1۴01 برای خانوارهای کش

در ماه قبل، 0.۶ واحد درصد افزایش نشان می دهد.
 هم چنین نرخ تورم سالانه برای خانوارهای شهری و روستایی به ترتیب ۴1.5 درصد 
ــهری 0.۶ واحد درصد افزایش و برای  ــد که برای خانوارهای ش و ۴5.۳ درصد می باش

خانوارهای روستایی 0.9 واحد درصد افزایش داشته است. 

نرخ تورم شهریور ۴۲.۱ درصد شد

انتقال یک چهارم از تولید آیفون به هند
ــی مورگان پیش بینی کردند  ــک جی پ ــران بان  تحلیلگ
شرکت اپل، یک چهارم از تولید آیفون را تا سال 2025 
ــنا،  ــه هند منتقل خواهد کرد.  به گزارش ایس ــن ب از چی
ــرکت  تحلیلگران بانک جی پی مورگان انتظار دارند ش
اپل حدود پنج درصد از تولید آیفون 1۴ را از اواخر سال 
ــد منتقل کند که دومین بازار بزرگ تلفن  ــه هن 2022 ب
هوشمند در جهان پس از چین است.  همچنین برآورد 
شده که حدود 25 درصد از محصولات اپل شامل مک، 
آی پد، اپل واچ و ایرپاد تا سال 2025 خارج از چین تولید 
شود در حالی که این رقم، اکنون پنج درصد است.  اپل 
ــتین بار تولید آیفون را در  ــال 201۷ که برای نخس از س

ــترون و سپس با فاکسکان  ــرکت ویس هند از طریق ش
آغاز کرد، امیدهای بزرگی برای بازار هند دارد.  پاندمی 
کووید 19 مانع جا به جایی زنجیره تامین برای شرکتها 
ــال شرکتهای  ــده بود اما با کاهش محدودیتها، امس ش

بیشتری از جمله اپل، اقدامات برای جا به جایی زنجیره 
تامین خود را سرعت بخشیده اند.  به گفته تحلیلگران 
جی پی مورگان، فروشندگان تایوانی شامل فاکسکان 
و پگاترون، نقش مهمی در جا به جایی تولید آیفون به 
هند ایفا می کنند. در میان مدت تا بلندمدت، انتظار می 
ــط تولیدکنندگان هندی موافقت  رود اپل با تولید توس
کند.  بر اساس گزارش رویترز، همزمان با برنامه های 
ــرای کاهش اختلاف تولید هند با چین، اوایل ماه  ــل ب اپ
ــترون  ــرکت ویس میلادی جاری گروه هندی تاتا با ش
برای تشکیل جوینت ونچری برای تولید آیفون در این 

کشور وارد مذاکره شد. 
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